---

*insuper et alia specialia testamentum inter liberos, siquidem si reperiatur aliqua Schedule continens patris voluntatem, scripta, vel subscripta manu patris, valet in vim testamenti inter liberos, liceo sit sine testibus; Xammar, J. P., Rerum iudicatarum, Pars 1, definitio 36, num. 1: Gravis est Doctorum controuersia an quemadmodum si reperiatur aliqua scedula continens ultimam patris voluntatem scripta vel subscripta patris manu, etiam sine testibus, et notario valet in vim testamenti inter liberos fauore liberorum; Cardenal de Luca, Tractatus de testamentis, Discursio 14, num. 7: atque testamentum ab ultima linea perfectionem recipere dicitur opus non erat hanc inspectionem assumere, dum imperfectio, vel respective perfectio circa voluntatem, erat in toto, unde propterea, vel totum erat perfectum, vel totum erat imperfectum circa voluntatem, quamvis quoad solemnitates intraret differentia, Discursio 26, num. 5: accendentibus adminiculis, quae infra ponderantur circa perfectionem voluntatis, ex pariter vera, et recepta conclusione, quod testes aliquas exceptiones patientes supplentur per adminicula. Menochius, I, De praesumptionibus, Lib 4, praesumptio 7, num. 5: Et ratio ea est, quia aequitati conuenit, filios observare parentum voluntatem, et si omni solemnitate careat: Cum sola ipsa veritas inter eos spectari debeat. Et frustra hic requiritur testium praesentia, cum satis constet, talem fuisse parentum dispositionem; num. 7: Enim scribunt schedulam hanc demonstrari posse scriptam manu ipsius patris, matris, vel testibus, vel literarum comparatione. Sentiunt ergo, et recte, interim, et donec verificetur, schedulam esse parentum manuscriptam, haberi non posse pro testamento.*

<sup>36</sup> Maino, J. de, *Secunda Super Codice, De testamento militis Rubrica, Lege Quanquam*, num. 3: *hic rationem quaere militibus est remissa solemnitas iuris communis in testando: secundum ratione simplicitatis et ignorantie iuris quam iuste pretendit miles; Pistoia, C. de, Lectura Super Codice, De testamento militis, Lege Frater tuus*, num. 2: *Militis voluntas pro lege servatur; Cardenal de Luca, De testamentis, Discursio 14, num. 7: atque testamentum ab ultima linea perfectionem recipere dicitur opus non erat hanc inspectionem assumere, dum imperfectio, vel respective perfectio circa voluntatem, erat in toto, unde propterea, vel totum erat perfectum, vel totum erat imperfectum circa voluntatem, quamvis quoad solemnitates intraret differentia; Discursio. 28, num. 6: Ubi igitur dicta ratio militaret, tunc dicebam, quod ista schedula testamentaria sufficeret quamvis nullo teste munita sit, quoties tamen utraque veritas , ac perfectio naturalis concurrat, materialis scilicet, et de facto, quod per legitimam recognitionem constet, quod a testatore scripta esset, et formalis, quia nempe, saltem adminiculative constet de perfecta, ac determinata voluntate redacta ad actum testandi ... cum, absque dubio militare privilegium hujusmodi defectus, utpote juris naturae non suppleat.*

<sup>37</sup> Saxoferrato, B. de *Super Secunda Codicis, De testamentis Rubrica, Lege Hac consultissima, § Ex imperfecto;* num. 1: *Testamentum imperfectum ratione solennitatis verum inter liberos; num. 2: Testamentum imperfectum ratione voluntatis non valet etiam inter liberos; Bas y Galcerán, N., Theatrum Jurisprudentiae Forensis Valentiae. Valentiae, 1742., Cap. 6, num. 1: Milites testamentum facere poterant omni solemnitate seclusa, imperatores enim, militum simplicitati consuluerunt statuendo, ut quo quomodo testati fuissent, rata esset illorum voluntas l. Lucius, l. Miles 35 ff de militari testamento ... ibi: Simplicitati eorum consulendum existimavi, ut quo quomodo testati fuissent, rata esset voluntas, facient igitur testamenta quomodo volent, facient quomodo poterunt. Ideoque legitimus testius numerus, non erat necessarius in militum testamentis, cum recte disponerent, constito solum de illorum voluntate, sive scripturam fecerint, sive non, princip. tit. institut. de militar. testament. ibi: Nam quamvis hii, neque legitimum numerum testium adhibuerint, neque aliam solemnitatem observaverint, recte nihilominus testantur, videlicet, cum in expiditionibus occupati sunt, quo merito nostra constitutio introduxit, quo quo enim modo voluntas ejus suprema inveniatur, sive scripta, sive sine scriptura, valet testamentum ex voluntate ejus. Et voluerunt Romani tanto favore prosequi, et tam ingenti privilegio condecoratas esse militum voluntates, quod etiam si impulvere descripserint illas, in vagina, aut clypeo, literis suo sanguine formatis, ratas esse voluerunt, l. militis 15 C. de militari testamento, ibi: Proinde sicut juris rationibus liquit, ac semper licebit, si quid in vagina, aut clypeo literis sanguine suo rutilantibus adnotaverint, aut in pulvere inscripserint gladio sub ipso tempore, quod in praelio vitae fortem derelinquent, hujusmodi voluntatem esse stabilem opportet.*

<sup>38</sup> León, F. J., *Decisiones, Decisio 30, num. 3; Decisio 32, num. 25: Nec obstat secundum, quia immo apposito, seu impressio sigilli in testamento manu testatoris scripto est levis solemnitas, quae etsi deficiat, non vitiatur testamentum, et fuit declaratum cum Regia sententia; Crespí de Valdaura, C., Observationes, Observatio 50, num. 13: Hoc in nostro regno omnibus indistincte propria manu testamentum scribentibus, Principes nostri concesserunt ... Immo etiamsi solum sit scriptum a testatore, et aliena manu exaratum, valere, et defectum proprii sigillo illud non vitiare, observatum fuisse, cum sit levis solemnitas; Bas y Galcerán, N., Theatrum jurisprudentiae, Cap. 6, num. 2: Haec fere, quae militibus concessa fuerunt, circa testandi modum, et libertatem, fuerunt indulta postea parentibus inter filios*

signaba, era válido aunque no constase la presencia de un notario, de testigos fehacientes, ni del sello o suscripción, por entender que éstas eran solemnidades menores que en nada podían perjudicar lo dispuesto en el testamento<sup>39</sup>.

Esta regla jurídica que sostuvo *testamentum non potest impugnari ex omissione solemnitates juxta forum, si a testatore scriptum sit* la hallamos recogida en el Ordenamiento foral<sup>40</sup>:

FURS, *Rubrica de Testamentis, in Foro 18.*

*Addidit etiam quod si testamentum erit scriptum per manum testatoris et sigillatum sigillo suo vel eciam alieno, quod valeat et habeat firmitatem, quamvis manu publica non sit scriptum, quamvis non sint ibi testes nec aliud sigillum nec aliquam aliam subscriptionem, nec aetiam dixerit coram testibus: <Hoc est mea ultima voluntas vel meum testamentum>, ex quo sua tamen manu propria sit scriptum<sup>41</sup>.*

No obstante, en virtud de los criterios fijados en el *Corpus Iuris Civilis*<sup>42</sup>, la propia literatura jurídica reconocía que el testamento *inter liberos* debía contener unos mínimos requisitos formales<sup>43</sup>, a saber:

---

*testantibus, tribuendo eis potestatem disponendi absque solemnitatem ulla, et dummodo de voluntate illorum constaret, testamentum validum foret, etiam si scedula privata scripta, aut subscripta, nullis testibus adhibitis fieret.*

<sup>39</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 3: *in nostro Regno, omnia illa quae de jure militibus, parentibus testantibus inter liberos concessa fuere, reperiuntur omnibus indistincte elargita, nam non solum si inter liberos testetur, testari absque juris solemnitate poterit, sed etiam si inter extraneos ... et sicuti in militibus, et parentibus, nihil aliud desiderabatur, ut recte testamentum facerent, quam voluntatis probatio, ita in Regno qualibet ultimae voluntates, nunc sint testamenta, nunc codicilli poterunt fieri absque ulla solemnitate, constito solum in scriptis de nuda testantis voluntate, foro 51 rubrica de testamentis, ibi: En axi que els dits testaments, codicils, o altres darreres voluntats, per alguna manera, o causa, o raho, o per omissio de solemnitat, no puixen esser annullats.*

<sup>40</sup> Trullench, J. G, *Decalogo*, Tom. 2, Lib. 7, Cap. 18, *Dubitatio 2*, num. 5: *In testamento in scriptis et clauso, de iure communi requiruntur septem testes, id est, quod scriptura facta a testatore, subscribatur a septem testibus, vel ab uno pro omnibus, et signetur a notario. In nostro autem Regno Valentino, ut testamentum clausum valeat, sufficit, ut testator scripturam factam a notario, et signatam tradat clausam signandam a tribus testibus, et dicat illud esse suam ultimam voluntatem, quamvis ignorant quod in ea continetur; Crespí de Valdaura, C., *Observationes, Observatio 52*, num. 4: Quia in nostro regno tres conficiendi ultimam voluntatem modi legitimi agnoscuntur. Primus scilicet, scriptura testatoris absque alia solemnitate, sive tradatur notario, sive non tradatur; Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 4: Et si testator, suam scripserit voluntatem, manu sua in scriptura privata, etiam quod notarius non interveniat, nec testis, nec sigillum, neque alia solemnitas, legitimum erit testamentum, dummodo constet de voluntate testatoris, et quod manu sua scripturam fecerit.*